
 

Area Lavori Pubblici - N. 137 del 19-03-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

137 

Data 

19-03-19 

Oggetto: LAVORI DI "DEMOLIZIONE MURI DI CONFINE POSTI SU PUBBLICA 

VIA IN FRAZIONE DI AVENDITA SISMA 2016"  APPROVAZIONE 

C.R.E. E RELAZIONE ACCLARANTE 

 

 

 

N. 311 del Registro Generale  

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  diciannove del mese di marzo ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
PREMESSO: 
Che in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 30/10/2016 si 
sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno  colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo Comune;  
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è stato 
dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo  stato di 
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
 

DATO INOLTRE ATTO: 
- Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in 
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di 
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché 
provocato diverse situazioni di criticità per la sicurezza stradale su pubblica via per il pericolo di 
crollo di muri posti a confine delle strade pubbliche come nel caso della Frazione di Avendita 
che presenta diversi casi di muri di cinta e/o a confine con strade pubbliche gravemente 
lesionati, con altezze medie 2,00 ml, che non permettono il transito in sicurezza ad autoveicoli e 
persone con conseguenti transennamenti e chiusura di tratti stradali che comportano anche 
l’impossibilità a diversi abitanti della frazione di accedere alle proprie abitazioni ancorché non 
danneggiate dal sisma. 
- Che, pertanto, si è reso necessario prevedere la realizzazione dell’intervento sopra 
menzionato mediante realizzazione delle opere provvisionali (puntellamenti e/o demolizioni) 
secondo specifico riferimento all’art. 1 dell’Odpc n. 388/2016 ed alle disposizioni contenute 
nella nota del Dipartimento di Protezione Civile Prot. TERAG16/0072035 del 22/12/2016; 
- Che, in conseguenza di quanto sopra esposto, con Determinazione del Responsabile Area 
LL.PP. n° 99 del 31/032017, ai sensi dall’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, è 
stato affidato al Geom. Benedetti Daniela (C.F. BNDDNL87L59I921L – P.Iva: 03533950543) 
iscritta all’Albo dei Geometri della Provincia di Perugia al n. 5562 (C.F. BNDDNL87L59I921L – 
P.Iva: 03533950543 l'incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, direzione 



 

Area Lavori Pubblici - N. 137 del 19-03-2019 Pag. 2 

dei lavori/contabilità e collaudo per l'intervento di “Demolizione Muri di confine posti su 
pubblica via in Frazione Avendita di Cascia”. 
-Che, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 64 del 05/05/2017, è stato approvato il 
Progetto Esecutivo redatto dal Geom. Benedetti Daniela, nell’importo complessivo, a seguito di 
revisione, di Euro 13.746,98.  

-Che, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 152 del 10/05/2017, è stato 
adottato formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell'art. 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti  locali, D.Lvo 267/00 e dall'art. 11 
del D.lgs 163/06. 
Che, con il medesimo atto, è stato determinato l’espletamento della gara per l’affidamento dei 
lavori mediante il ricorso a procedura negoziata per lavori a misura, senza previa pubblicazione 
del bando di gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, ai sensi del combinato disposto dall'ar. 57, comma 6 e dell'art. 
122, comma 7 del D.lgs n° 163/06 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso, determinato 
mediante il ribasso sull'importo dei lavori  posto a base di gara ai sensi dell'art. 82, comma 2 
lett. B) del D.lgs 163/06 e s.m.i. e con le modalità di cui all'art. 118 del D.P.R. n° 207/2010 e 
s.m.i.; 
-CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 175 del 24/05/2017, i lavori sono 
stati aggiudicati in via definitiva alla ditta Romani Massimiliano con sede in Cascia Loc. 
Avendita – 06043 Cascia (PG) - Codice fiscale: RMNMSM71T23I921S per l’importo di Euro 
593,37 al netto del ribasso offerto del 81,00% oltre ad Euro 5.176,68 per importo della 
manodopera, Euro 604,67 per Oneri di sicurezza  ed Euro 1.719,30 per Costi della sicurezza, 
per un Totale netto di Euro 8.094,02. 
-Che in data 28/08/2017 è stato stipulato con la ditta Romani Massimiliano il contratto di 
Appalto assunto al Rep. 3297. 
-CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 305 del 01/09/2017, è stato 
approvato il Verbale di Concordamento n. 2 Nuovi Prezzi. 
-CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 475 del 11/12/2017 è stato 
approvato lo Stato Finale dei Lavori redatto dal D.L. Geom. Claudiani Isabella. 
 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal D.L. in data 02/10/2017; 
 

VISTA la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e la Regione 
dell'Umbria per i lavori di “DEMOLIZIONE MURI DI CONFINE POSTI SU PUBBLICA VIA IN 
FRAZIONE DI AVENDITA – Sisma del 30/10/2016” redatta dal responsabile Area tecnica 
LL.PP. con cui dichiara che la spesa complessiva sostenuta dal Comune di Cascia per 
l’esecuzione dell’opera ammonta ad Euro 9.506,62 ammissibili ai benefici di legge per le attività 
eseguite per  per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 di cui 
all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016. 
 

RITENUTO, pertanto, al fine di poter rendicontare le spese sostenute per l’intervento di che 
trattasi e, nel contempo, richiedere l'erogazione a saldo del finanziamento, di dover approvare, 
contestualmente al Certificato di regolare esecuzione, la Relazione Acclarante i rapporti 
economici tra l’ente e la Regione dell’Umbria; 
 
VISTO il T.U. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “DEMOLIZIONE MURI DI 
CONFINE POSTI SU PUBBLICA VIA IN FRAZIONE DI AVENDITA – Sisma del 30/10/2016”, 
redatto in data 02/10/2017 dal D.L. Geom. Claudiani Isabella. 
 

2) DI APPROVARE la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e la 
Regione dell'Umbria per i lavori di “DEMOLIZIONE MURI DI CONFINE POSTI SU PUBBLICA 
VIA IN FRAZIONE DI AVENDITA – Sisma del 30/10/2016” redatta dal responsabile del 
procedimento con cui dichiara che la spesa complessiva sostenuta dal Comune di Cascia per 
l’esecuzione dell’opera ammonta ad Euro 9.506,62 ammissibili ai benefici di legge per le attività 
eseguite per  per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 di cui 
all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016 e così di seguito suddivisa: 
 

Quadro Economico di Spesa Finale Euro 

IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso - esclusi costi manodopera, 3.122,99 



 

Area Lavori Pubblici - N. 137 del 19-03-2019 Pag. 3 

costi ed oneri sicurezza  

A detrarre il Ribasso d’asta del 81,00% -2.529,62  

Importo netto dei Lavori 593,37 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 604,67 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 1.719,30 

Costo minimo della manodopera non soggetto a ribasso 5.176,68 

TOTALE IMPORTO LAVORI (A) 8.094,02 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

Spese Tecniche Progetto 580,00 

Cassa previd. 4% 23,20 

I.V.A. 10% dell’importo dei lavori 809,40 

TOTALE SOMME A DIPOSIZIONE 1.412,60 

TOTALE GENERALE  9.506,62 
 
 

 Codice CUP:  C46J17000240002 
 
2) DI DARE ATTO che le spese relative al presente atto rientrano tra quelle eseguite per 
fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e trova, quindi, copertura 
negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei Ministri con le delibere del 
25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016 e comunque riferite alle attività di cui all’art. 1, 
comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016; 
 

3) DI DARE ATTO che le economie accertate sono state già eliminate in sede di accertamento 
dei residui. 
 
4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile apposto 
dal Responsabile del Servizio finanziario. 
 

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul 
profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”. 
 
Il Resp. Area tecnica LL.PP: Ing. Marcaccioli Lucia 
137 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 137 del 19-03-2019 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

01-04-19 al 16-04-19 Registro Albo pretorio n. 488 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 01-04-19                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


